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Spørgsmål nr. 1207 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

”Under henvisning til ministerens besvarelse af REU alm. del 
spørgsmål 1022, bedes ministeren redegøre for, hvilke sags-
bunker der er på vej ned og om det har været vurderet, at 
denne nedgang skulle ske på bekostning af grove voldssa-
ger.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelse af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Domstolsstyrelsen, der har oplyst følgende:

”Generelt har antallet af verserende sager ved domstolene i 
de senere år været stigende på trods af, at domstolene har be-
handlet et støt stigende antal sager hvert år. Stigningen i an-
tallet af verserende sager skyldes, at der i de senere år er sket 
en kraftig stigning i antallet af modtagne sager, blandt andet 
som følge af finanskrisen.

Blandt andet som følge af tilførslen af 110 mio. kr. til dom-
stolene i maj 2009 er det lykkedes at standse stigningen i an-
tallet af verserende sager og i 1. kvartal viser nøgletallene for 
byretterne, at antallet af verserende sager på alle sagsområ-
der, bortset fra skiftesagsområdet, er faldet, selvom der fort-
sat modtages et meget stort antal sager.

Antallet af verserende grove voldssager er også faldet, og der 
er således ikke tale om, at nedgangen i sagsbunker på andre 
områder er sket på bekostning af de grove voldssager. Der 
henvises til vedlagte tabel 1 over antallet af verserende sager 
i perioden 2006 – 1. kvartal 2010 og tabel 1a, der illustrerer 
sagsflowet ved byretterne.

Som det kan udledes af tabel 1, er antallet af verserende straf-
fesager samlet set faldet med ca. 10 pct. i løbet af 1. kvartal 
2010, mens antallet af verserende domsmandssager – som de 
grove voldssager i hovedsagen er en del af – er faldet med 
3,2 procent. At faldet i antallet af verserende domsmandssa-
ger ikke er større, skal ses i lyset af, at antallet af modtagne
domsmandssager er steget med ca. 6 procent i forhold til 1. 
kvartal 2009.

Sagsbehandlingstiderne vil desværre ofte stige, i forbindelse 
med at sagsbunkerne bliver nedbragt. Dette kan f.eks. skyl-
des, at der under en forudgående kraftig sagsophobning er 
opstået en større mængde ældre sager, der, når de afsluttes, 
vil forøge den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for de sa-
ger, der afsluttes.
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Nøgletallene for 1. kvartal 2010 viser desværre også, at den 
gennemsnitlige sagsbehandlingstid er steget på de fleste 
sagsområder fra 2009 til 1. kvartal 2010.

Denne tendens gør sig ligeledes gældende for så vidt angår 
grove voldssager. Antallet af verserende domsmandssager –
som de grove voldssager i hovedsagen er en del af – er som 
nævnt ovenfor faldet med 3,2 procent. Derimod er den gen-
nemsnitlige sagsbehandlingstid i domsmandssager generelt 
steget med 8 procent fra 2009 til 1. kvartal 2010. Sagsbe-
handlingstiden i grove voldssager er tilsvarende steget med 9 
procent i samme periode.

Som nævnt er der ikke tale om, at nedgangen i sagsbunker er 
sket på bekostning af de grove voldssager. Det er tværtimod 
styrelsens klare indtryk, at disse sager prioriteres højt ved by-
retterne.

Det kan afslutningsvis bemærkes, at faldet i sagsantallet – på 
trods af den generelle stigning i sagsbehandlingstiden – kan 
tages til udtryk for, at sagsbehandlingstiden generelt vil falde, 
hvis den hidtidige indsats for at nedbringe sagsbunkerne fort-
sætter.”

Den i udtalelsen omtalte tabel vedlægges til orientering. Vedrøren-

de målsætningen for behandlingstiden i voldssager ved domstolene 

henviser der til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 1205 fra 

Folketingets Retsudvalg.


